平成25年 (２０１３年)

久米島町議会会議録

第１回臨時会（２月22日） １日間

第２回定例会（３月６日～19日） 14日間

久米島町議会

－ Ⅰ －

目 次

目 次････････････････････････････････････････････････････････････････････････ Ⅰ

平成25年第１回久米島町議会臨時会会期日程 ･････････････････････････････････････ Ⅳ

平成25年第２回久米島町議会定例会会期日程 ･････････････････････････････････････ Ⅶ

平成25年第２回定例会一般質問通告一覧表 ･･･････････････････････････････････････ Ⅷ

〈平成25年第１回久米島町議会臨時会（２月22日）〉

第１号（２月22日）

出席議員 ･････････････････････････････････････････････････････････････････････ １

議事日程第１号 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ ２

開会 ･････････････････････････････････････････････････････････････････････････ ３

日程第１ 会議録署名議員の指名 ･･･････････････････････････････････････････････ ３

日程第２ 会期の決定 ･････････････････････････････････････････････････････････ ３

日程第３ 議案第１号 南部広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更及び

南部広域市町村圏事務組合規約の変更について ･････････････ ３

日程第４ 議案第２号 音楽で元気な島づくりサポート楽器等備品購入業務物品供給

契約について ･･･････････････････････････････････････････ ４

日程第５ 議案第３号 久米島町辺地総合整備計画の策定について ･････････････････ ６

日程第６ 議案第４号 久米島町自主防災組織資器材の買入契約について ･･･････････ ７

日程第７ 発議第１号 久米島町議会委員会条例の一部を改正する条例について ･････ 10

日程第８ 発議第２号 久米島町議会会議規則の一部を改正する規則について ･･･････ 11

閉会 ････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 12

〈平成25年第２回久米島町議会定例会（３月６日）〉

第１号（３月６日）

出席議員 ･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 15

議事日程第１号 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 16

開会 ･････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 17

日程第１ 会議録署名議員の指名 ･･･････････････････････････････････････････････ 17

日程第２ 会期の決定 ･････････････････････････････････････････････････････････ 17

日程第３ 議長諸般の報告 ･･････････････････････････････････････････････････････ 17

日程第４ 町長施政方針 ･･･････････････････････････････････････････････････････ 17

日程第５ 議案第５号 平成24年度久米島町一般会計補正予算(第５号)について ･････ 24

－ Ⅱ －

日程第６ 議案第６号 平成24年度久米島町国民健康保険特別会計補正予算

（第２号）について ･････････････････････････････････････ 32

日程第７ 議案第７号 平成24年度久米島町下水道事業特別会計補正予算（第４号）

について ･･････････････････････････････････････････････ 33

日程第８ 議案第８号 平成24年度久米島町後期高齢者医療特別会計補正予算

（第１号）について ･･････････････････････････････････････ 34

日程第９ 議案第14号 沖縄県後期高齢者医療広域連合規約の変更について ･････････ 35

日程第10 議案第15号 沖縄県介護保険広域連合規約の変更に関する協議について ･･･ 36

日程第11 議案第16号 久米島町手数料徴収条例の一部を改正する条例について ･････ 37

日程第12 議案第17号 久米島町公共下水道の構造の技術上の基準等に関する条例に

ついて ･････････････････････････････････････････････････ 38

日程第13 議案第18号 物件移転補償について ･･･････････････････････････････････ 39

日程第14 議案第19号 久米島町附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例に

ついて ･･････････････････････････････････････････････････ 40

日程第15 議案第20号 久米島町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に

関する条例の一部を改正する条例について ･････････････････ 42

日程第16 議案第21号 奥武島キャンプ場施設の指定管理者の指定について ･････････ 43

日程第17 議案第22号 海洋深層水温浴施設の指定管理者の指定について ･･･････････ 44

日程第18 議案第23号 町道の廃止について ･････････････････････････････････････ 45

日程第19 議案第24号 久米島町新型インフルエンザ等対策本部条例についてv･･･････ 46

日程第20 議案第25号 久米島町町道の構造の技術的基準等を定める条例について ･･･ 46

日程第21 議案第26号 銭田橋改修工事（Ｈ２１－１）請負契約について ･･･････････ 48

日程第22 議案第27号 新町建設計画の変更について ･････････････････････････････ 50

日程第23 議案第９号 平成25年度久米島町一般会計予算について ･････････････････ 52

日程第24 議案第10号 平成25年度久米島町国民健康保険特別会計予算について ･････ 54

日程第25 議案第11号 平成25年度久米島町後期高齢者医療特別会計予算について ･･･ 55

日程第26 議案第12号 平成25年度久米島町下水道事業特別会計予算について ･･･････ 56

日程第27 議案第13号 平成25年度久米島町水道事業会計予算について ･････････････ 57

散会 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 58

〈平成24年第２回久米島町議会定例会（３月７日）〉

第２号（３月７日）

出席議員 ････････････････････････････････････････････････････････････････････ 61

議事日程第２号 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ 62

開会 ････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 63

－ Ⅲ －

日程第１ 会議録署名議員の指名 ･･･････････････････････････････････････････････ 63

日程第２ 一般質問 ･･･････････････････････････････････････････････････････････ 63

散会 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ 115

〈平成25年第２回久米島町議会定例会（３月19日）〉

第３号（３月19日）

出席議員 ････････････････････････････････････････････････････････････････････ 117

議事日程第３号 ･･････････････････････････････････････････････････････････････ 118

開会 ･････････････････････････････････････････････････････････････････････････119

日程第１ 会議録署名議員の指名 ･･･････････････････････････････････････････････119

日程第２ 議案第28号 久米島町第１地区農業水利施設設置工事（２工区）請負契

約について ･････････････････････････････････････････････119

日程第３ 議案第29号 議決内容の一部変更について ･････････････････････････････120

日程第４ 議案第30号 久米島町役場仲里庁舎機能高度化事業工事請負契約について･･121

日程第５ 議案第31号 久米島町職員の給与に関する条例及び久米島町現業職員の

給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例に

ついて ･････････････････････････････････････････････････122

日程第６ 議案第32号 議決内容の一部変更について ･････････････････････････････123

日程第７ 議案第９号 平成25年度久米島町一般会計予算について ･････････････････127

議案第10号 平成25年度久米島町国民健康保険特別会計予算について ･････127

議案第11号 平成25年度久米島町後期高齢者医療特別会計予算について ･･･127

議案第12号 平成25年度久米島町下水道事業特別会計予算について ･･･････127

議案第13号 平成25年度久米島町水道事業会計予算について ･････････････127

日程第８ 発議第３号 ＴＰＰ交渉への参加反対に関する意見書について ･･･････････132

日程第９ 発議第１号 ＴＰＰ交渉への参加反対に関する抗議決議について ･････････133

閉会 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････134

－ Ⅳ －

平成25年 第１回久米島町議会臨時会 会期日程

開 会 平成25年２月22日（金）
会期１日間

閉 会 平成25年２月22日（金）

月 日 曜日 会議区分 開 議 時 刻 摘 要

○開会

２月22日 金 本 会 議 午前10時00分 ○会議録署名議員の指名

○会期の決定

○議案審議

議案第１号 議案第２号 議案第３号

議案第４号

発議第１号 発議第２号

○閉会

－ Ⅴ －

平成25年 第２回久米島町議会定例会 会期日程

開 会 平成25年３月６日（水）
会期14日間

閉 会 平成25年３月19日（火）

月 日 曜日 会議別 開議時刻 摘 要

○ 開会

○ 会議録署名議員の指名

○ 会期の決定

○ 議長諸般の報告

３月６日 水 本 会 議 午前10時 ○ 町長施政方針

○ 議案審議

議案第５号 議案第６号 議案第７号

議案第８号 議案第９号 議案第10号

議案第11号 議案第12号 議案第13号

議案第14号 議案第15号 議案第16号

議案第17号 議案第18号 議案第19号

議案第20号 議案第21号 議案第22号

議案第23号 議案第24号 議案第25号

議案第26号 議案第27号

○ 散会

○ 開議

３月７日 木 本 会 議 午前10時 ○ 会議録署名議員の指名

○ 一般質問

○ 散会

３月８日 金 予算審査特別委員会
３月９日 土 休 会
３月10日 日 休 会
３月11日 月 予算審査特別委員会
３月12日 火 休 会

３月13日 水 休 会

３月14日 木 休 会
３月15日 金 休 会
３月16日 土 休 会

３月17日 日 休 会

３月18日 月 休 会
○ 開議

○ 会議録署名議員の指名

○ 議案審議

３月19日 火 本 会 議 午前10時 議案第９号 議案第10号 議案第11号

議案第12号 議案第13号 議案第28号

議案第29号 議案第30号 議案第31号

議案第32号
発議第３号
決議第１号

○ 閉会

－ Ⅵ －

平成25年第２回定例会一般質問通告一覧表

質問順 質 問 者 質 問 事 項 頁

１．久米島・仲里中学校の統合後の跡利用計画は 63p～71p

１ 幸地猛議員 ２．管理職への女性登用について

３．観光客受入対策について

２ 仲村昌慧議員 １．航空機の運休について 71p～77p

２．民泊事業について

３ １．鳥島射爆撃場の早期返還について 77p～87p

宇江原総清議員 ２．コンクリート護岸の撤去と潮害防備保安林の
植栽について（河川等を含む）

３．仲泊・鳥島一帯の駐車場の確保について

４ １．久米島高校園芸科存続に向けた活性化につい 87p～91p
玉城安雄議員 て

２．通学路の整備について

１．具志川漁港の今後の取り扱いについて問う 91p～98p

５ 棚原哲也議員 ２．イーフビーチの防風、防潮保安林の適正な保

護管理について問う

３．島内に沖縄角力の角力道場の整備を

島袋完英議員 １．25年度施政方針について 98p～110p

６ ２．統廃合で空いた校舎の活用方法について

１．小規模農家生産対策 110p～114p

７ 喜久村等議員 ２．地域特産機械化対策

３．露地品目生産条件整備

４．花き生産農地負担軽減対策

平成25年（２０１３年）

第１回久米島町議会臨時会

１日目

２月22日

- 1 -

平成25年第１回久米島町議会臨時会

会 議 録 第 １ 号

招 集 年 月 日 平成25年２月22日 （金曜日）

招 集 の 場 所 久 米 島 町 議 会 議 事 堂

開 散 会 日 時 開 会 ２月22日 午後01時09分 議長 喜久里 猛

及 び 宣 言 散 会 ２月22日 午後01時47分 議長 喜久里 猛

応 招 議 員 議席番号 氏 名 議席番号 氏 名

出 席 議 員 １番 棚 原 哲 也 ８番 島 袋 完 英

２番 幸 地 猛 ９番 崎 村 正 明

３番 平 良 義 徳 10番 饒平名 智 弘

出 席 13名 ４番 翁 長 学 11番 山 里 昌 輝

欠 席 １名 ５番 12番 仲 村 昌 慧

６番 安 村 達 明 13番 玉 城 安 雄

７番 喜久村 等 14番 喜久里 猛

（不 応 招） ５番 宇江原 総 清

欠 席 議 員

会議途中退席議員 番 番

開 議 後 出 席 議 員 番 番

公 務 欠 席 議 員 番 番

番

会 議 録 署 名 議 員 １番 棚 原 哲 也 ２番 幸 地 猛

職務のため会議に 職 名 氏 名 職 名 氏 名

出席した者 事務局長 桃 原 秀 雄 書 記 大 城 良 乃

地方自治法第１２１条により説明のため議場に出席した者の職氏名

職 名 氏 名 職 名 氏 名

町 長 平 良 朝 幸 教 育 課 長 保久村 学

副 町 長 大 田 治 雄 環 境 保 全 課 長

教 育 長 建 設 課 長

総 務 課 長 仲村渠 一 男 産 業 振 興 課 長

町 民 課 長 農業委員会事務局長

プロジェクト推進室長 中 村 幸 雄 上 下 水 道 課 長

税 務 課 長 消 防 長 上 里 浩

福 祉 課 長 空港管理事務所長

会 計 管 理 者

- 2 -

平成25年 第１回久米島町議会臨時会

議事日程 〔第１号〕

平成25年２月22日（金）
午後01時09分 開 会

日程 議 案 番 号 件 名 頁

第１ 会議録署名議員の指名 3p

第２ 会期の決定 3p

第３ 議案第１号 南部広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の変更及 3p

び南部広域市町村圏事務組合規約の変更について

第４ 議案第２号 音楽で元気な島づくりサポート楽器等備品購入業務物品 4p

供給契約について

第５ 議案第３号 久米島町辺地総合整備計画の策定について 6p

第６ 議案第４号 久米島町自主防災組織資器材の買入契約について 7p

第７ 発議第１号 久米島町議会委員会条例の一部を改正する条例について 10p

第８ 発議第２号 久米島町議会会議規則の一部を改正する規則について 11p

閉会 12p

- 3 -

（午後 １時09分 開議）

○ 議長 喜久里猛

ただいまから平成25年第１回久米島町議会

臨時会を開会します。

本日の議事日程は予めお手元に配布したと

おりであります。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○ 議長 喜久里猛

日程第１、会議録署名議員の指名を行いま

す。

本日の会議録署名議員は、会議規則第120

条の規定によって、１番棚原哲也議員、２番

幸地猛議員を指名します。

日程第２ 会期の決定

○ 議長 喜久里猛

日程第２、会期の決定を行います。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日２月22日の１日間

としたいと思います。

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○ 議長 喜久里猛

異議なしと認めます。

したがって、会期は本日の１日間に決定し

ました。

日程第３ 南部広域市町村圏事務組合の

共同処理する事務の変更及び

南部広域市町村圏事務組合規

約の変更について

○ 議長 喜久里猛

日程第３、議案第１号、南部広域市町村圏

事務組合の共同処理する事務の変更及び南部

広域市町村圏事務組合規約の変更についてを

議題とします。

本案について提案理由の説明を求めます。

大田治雄副町長。

（大田治雄副町長登壇）

○ 副町長 大田治雄

こんにちは。それでは、議案第１号、南部

広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の

変更及び南部広域市町村圏事務組合規約の変

更について。

地方自治法第286条第１項の規定により、

南部広域市町村圏事務組合の共同処理する事

務の一部を変更し、南部広域市町村圏事務組

合規約を別紙のとおり変更することについ

て、議会の議決を求める。

平成25年２月22日提出

久米島町長 平良朝幸

提案理由でありますが、国の広域行政圏施

策の廃止及び第３次南部広域行政圏計画の計

画期間終了に伴い、南部広域市町村圏事務組

合の共同処理する事務の一部を変更し、南部

広域市町村圏事務組合規約を変更することを

協議することについて、地方自治法第290条

の規定により、議会の議決を得る必要がある。

これがこの議案を提出する理由でありま

す。

別紙におきまして、南部広域市町村圏事務

組合規約の一部を改正する規約を、一部改正

の内容等を添付しております。文言について

は割愛したいと思います。次ページにおいて

も別表第２において加入市町村団体を示して

おります。

ご審議よろしくお願いします。

（大田治雄副町長降壇）

- 4 -

○ 議長 喜久里猛

これで提案理由の説明を終わります。

これから質疑を行います。

質疑ありませんか。

仲村昌慧議員。

○ 12番 仲村昌慧議員

備考において出資金の割合でありますが、

出資金の割合は均等割30％、人口割70％とな

っておりますが、その下の方で久米島町の出

資額は仲里村及び具志川村の廃置分合以前に

おける両村の出資額を合算した額とするとな

っております。合併して10年間で人口が約１

千名減になっておりますが、そのような出資

の割合にすると不公平性が生じるのではない

か、そこをお伺いします。

○ 議長 喜久里猛

仲村渠一男総務課長。

○ 総務課長 仲村渠一男

ただいまの質問にお答えします。この出資

額は南部広域市町村圏事務組合で現在10億円

の基金をもっています。その10億円の基金を

つくるときに、旧具志川村と仲里村がそれぞ

れ出資していますので、その額はそのままプ

ールされているということで、新たな出資を

毎年やっていくものではございません。

○ 議長 喜久里猛

他にありませんか。

○ 議長 喜久里猛

質疑なしと認めます。

これから討論を行います。

討論ありませんか。

○ 議長 喜久里猛

討論なしと認めます。

これから、議案第１号、南部広域市町村圏

事務組合の共同処理する事務の変更及び南部

広域市町村圏事務組合規約の変更についてを

採決します。

本案は原案のとおり決定することに賛成の

方は挙手願います。

（全員挙手）

○ 議長 喜久里猛

全員挙手です。従って、議案第１号、南部

広域市町村圏事務組合の共同処理する事務の

変更及び南部広域市町村圏事務組合規約の変

更については原案のとおり可決されました。

日程第４ 音楽で元気な島づくりサポート

楽器等備品購入業務物品供給契

約について

○ 議長 喜久里猛

日程第４、議案第２号、音楽で元気な島づ

くりサポート楽器等備品購入業務物品供給契

約についてを議題とします。

本案について提案理由の説明を求めます。

大田治雄副町長。

（大田治雄副町長登壇）

○ 副町長 大田治雄

議案第２号、音楽で元気な島づくりサポー

ト楽器等備品購入業務物品供給契約につい

て。

音楽で元気な島づくりサポート楽器等備品

購入業務物品供給契約購入業務について、下

記のとおり物品供給契約を締結したいので、

地方自治法第96条第１項第５号の規定により

議会の議決を求める。

記

１．契約の目的 音楽で元気な島づくりサ

ポート楽器等備品購入業

務

２．契約の方法 指名競争入札

- 5 -

３．契約の金額 13,135,500円

４．契約の相手方

住所 沖縄県沖縄市胡屋

１丁目３番４号

商号 株式会社 普久原楽器

氏名 代表取締役 普久原朝幸

平成25年２月22日提出

久米島町長 平良朝幸

提案理由、音楽で元気な島づくりサポート

楽器等備品購入業務の物品供給契約の締結に

ついては、久米島町議会の議決に付すべき契

約及び財産の取得又は処分に関する条例第３

条の規定により、議会の議決を得る必要があ

る。

これがこの議案を提出する理由でありま

す。

別紙におきまして物品供給契約書の写し、

そして本日配られました内訳書、物品につい

ては26種類38個の物品となっております。後

ほどご覧になってください。

ご審議よろしくお願いします。

（大田治雄副町長降壇）

○ 議長 喜久里猛

これで提案理由の説明は終わります。

これから質疑を行います。

質疑ありませんか。

棚原哲也議員。

○ １番 棚原哲也議員

ただいま説明がございましたけれど、この

楽器の購入につきましては一括交付金を活用

をしてという先ほど説明がございましたが、

これは久米島町への配分額の中からというこ

とでよろしいでしょうか。

それと、あと１件です。これは指名競争入

札ということで説明されていますが、何社こ

の入札には参加されましたでしょうか。２点

お伺いしたいと思います。

○ 議長 喜久里猛

保久村学教育課長。

○ 教育課長 保久村学

入札業者は３社行っております。

財源は一括交付金の久米島枠でございま

す。

○ 議長 喜久里猛

玉城安雄議員。

○ 13番 玉城安雄議員

今の指名競争入札の件ですが、町の条例で

は建設工事とかは５社以上ということになっ

ていますが、物品購入は３社でも構わないわ

けですか。例えば、この一括交付金は会計検

査の対象にもなりますよね。そこらへん書類

的に１件の書類として大丈夫でしょうか。

○ 議長 喜久里猛

仲村渠一男総務課長。

○ 総務課長 仲村渠一男

３社以上でも問題ございません。

○ 議長 喜久里猛

他に質疑ありませんか。

○ 議長 喜久里猛

質疑なしと認めます。

これから討論を行います。

討論ありませんか。

○ 議長 喜久里猛

討論なしと認めます。

これから、議案第２号、音楽で元気な島づ

くりサポート楽器等備品購入業務物品供給契

約についてを採決します。

本案は原案のとおり決定することに賛成の

方は挙手願います。

（全員挙手）

- 6 -

○ 議長 喜久里猛

全員挙手です。従って、議案第２号、音楽

で元気な島づくりサポート楽器等備品購入業

務物品供給契約については原案のとおり可決

されました。

日程第５ 久米島町辺地総合整備計画の策

定について

○ 議長 喜久里猛

日程第５、議案第３号、久米島町辺地総合

整備計画の策定についてを議題とします。

本案について提案理由の説明を求めます。

大田治雄副町長。

（大田治雄副町長登壇）

○ 副町長 大田治雄

議案第３号、久米島町辺地総合整備計画の

策定について。

久米島町辺地総合整備計画（平成24年度か

ら平成28年度）の策定について、辺地に係る

公共的施設の総合整備のための財政上の特別

措置等に関する法律第３条第１項の規定に基

づき議会の議決を求める。

平成25年２月22日提出

久米島町長 平良朝幸

提案理由、久米島町辺地総合整備計画の策

定に伴い議会の議決を得る必要がある。

これがこの議案を提出する理由でありま

す。

なお、次ページに辺地総合整備計画の計画

書を添付しております。今回の計画内容につ

いては、久米島町字宇江城辺地、比嘉辺地、

儀間辺地、仲泊辺地、西銘辺地、以上の５地

区に計画がそれぞれ計画書を添付しておりま

す。内容等については割愛したいと思います

が、それに関わる事業等が発生した場合の辺

地債の借り入れについて、この計画に計上さ

れなければその対象にならないということで

ありますので、詳細についてはまた後ほどご

質問等がありましたらよろしくお願いしたい

と思います。

ご審議よろしくお願いします。

（大田治雄副町長降壇）

○ 議長 喜久里猛

これで提案理由の説明を終わります。

これから質疑を行います。

質疑ありませんか。

島袋完英議員。

○ ８番 島袋完英議員

これに載せないと年度ごとの事業ができな

いということですが、仲泊辺地について、中

央通り会と呼んでいますが、そこはまだ県道

だと思うんですが、この辺地の計画には県道

は全く載せなくてもいいのか。

○ 議長 喜久里猛

中村幸雄プロジェクト推進室長。

○ プロジェクト推進室長 中村幸雄

辺地債はあくまでも市町村が所管する事業

になりますので、県道については該当してい

ません。

○ 議長 喜久里猛

島袋完英議員。

○ ８番 島袋完英議員

これは２、３日前にもらったんですが、こ

れだけの計画書ですから、もっと余裕をもっ

て配られてもいいんじゃないかと思ったんで

す。これはもう決まってるからそのとおりで

すみたいな感じですが、やはりもっとチェッ

クするところもあるんじゃないかと思ったん

ですが。もっと早めに出すことはできなかっ

たのかどうか。

- 7 -

○ 議長 喜久里猛

中村幸雄プロジェクト推進室長。

○ プロジェクト推進室長 中村幸雄

辺地計画についてはボリュームがかなりあ

りますので、もう少し早めに議員の皆さんへ

の配布を考えていきます。よろしくお願いし

ます。

○ 議長 喜久里猛

他にありませんか。

２番幸地猛議員。

○ ２番 幸地猛議員

この計画書の中にある説明ですが、これは

予算書との関連はどうなっていますか。そう

いったものを参考にしてこれから新しく予算

がつくられますけれども、新年度予算につい

てはこういった整合性がされているのかどう

か。

○ 議長 喜久里猛

中村幸雄プロジェクト推進室長。

○ プロジェクト推進室長 中村幸雄

予算書との整合性なんですが、辺地債、起

債の欄で収入財源、歳入ということで計上し

ております。

○ 議長 喜久里猛

２番幸地猛議員。

○ ２番 幸地猛議員

これからまた新たに定例会においてこうい

った関連などが出てくると思いますが、そこ

で詳しく質問していきたいと思います。

○ 議長 喜久里猛

他に質問ありませんか。

○ 議長 喜久里猛

質疑なしと認めます。

これから討論を行います。

討論ありませんか。

○ 議長 喜久里猛

討論なしと認めます。

これから、議案第３号、久米島町辺地総合

整備計画の策定についてを採決します。

本案は原案のとおり決定することに賛成の

方は挙手願います。

（全員挙手）

○ 議長 喜久里猛

全員挙手です。従って、議案第３号、久米

島町辺地総合整備計画の策定については原案

のとおり可決されました。

日程第６ 久米島町自主防災組織資機材の

買入契約について

○ 議長 喜久里猛

日程第６、議案第４号、久米島町自主防災

組織資機材の買入契約についてを議題としま

す。

本案について提案理由の説明を求めます。

大田治雄副町長。

（大田治雄副町長登壇）

○ 副町長 大田治雄

議案第４号、久米島町自主防災組織資機材

の買入契約について。

久米島町自主防災組織資機材の買入れにつ

いて、次のように買入契約を締結したいので、

地方自治法第96条第１項第８号の規定により

議会の議決を求める。

記

１．買入物件 久米島町自主防災組織資機材

２．契約の相手方

沖縄県南風原町字宮城231番地

有限会社 新垣産業

代表取締役 新垣明

３．契約の方法 指名競争入札

- 8 -

４．買入価格 12,757,500円

５．納入期限 平成25年３月31日

平成25年２月22日提出

久米島町長 平良朝幸

提案理由、動産の買入れについては、久米

島町議会の議決に付すべき契約及び財産の取

得又は処分に関する条例第３条の規定に基づ

き議会の議決を得る必要がある。

これがこの議案を提出する理由でありま

す。

次ページに物件供給契約書を添付しており

ます。その次には防災用の資機材の種類ごと

の明細を添付しております。

なお、今回の指名については３社を指名し

ております。落札請負比率が69.26％となっ

ております。

ご審議よろしくお願いいたします。

（大田治雄副町長降壇）

○ 議長 喜久里猛

これで提案理由の説明は終わります。

これから質疑を行います。

質疑ありませんか。

１番棚原哲也議員。

○ １番 棚原哲也議員

ただいま説明がございました４号議案につ

いて、自主防災組織に対する配布する資機材

だと思うんですけれど、３ページ目の防災用

資機材の名称、それから数なんですが、これ

は各集落に配布されるものだと思うんですけ

れど、従来配布されていて、耐用年数がきて、

新たにこの数だけ購入しないといけないもの

なのか。これにあります２番目のアルミパイ

プ性のタンカですね、これも30個。バルーン

投光器、これも６灯ですね。ちょっと大きい

ものなんですがエンジンカッターが18。下の

方で24番、25番目の災害用トイレテント、簡

易トイレ、これが12個、12個という数が上が

っております。従来、配置されていて、それ

が使えなくなって新たに購入するというかた

ちなのか、そのへんの説明をお願いしたいと

思います。

○ 議長 喜久里猛

上里浩消防長。

○ 消防長 上里浩

棚原議員の質問にお答えします。今回のこ

の事業、防災資機材の購入については、防災

町づくり事業の中で新たな事業でございま

す。これも平成24年度沖縄振興特別推進交付

金、一括交付金で行われております。この防

災備品につきましては、今回初めての試みで、

校区ごとに設置しようと思ってます。まず、

比屋城校区、設置場所が、これはあくまで案

ですが、町営住宅の敷地内、そして大岳校区

が大岳小学校の敷地内、そして清水校区が具

志川庁舎の後ろの倉庫、そして久米島校区が

博物館の敷地内、そして仲里校区が仲里改善

センターの敷地内、それから美崎校区が真謝

菩薩堂、もしくは公民館の敷地の中でという

ことで、現在検討されております。

納めるものにつきましては、防災倉庫改造

コンテナ６基、６校区分、契約終了しており

ます。そのコンテナの中に機材を納めること

になっております。

設置場所につきましても、庁議の中でもい

ろいろお話がありましたけれど、場所によっ

てメリット、デメリットがありまして、例え

ば津波を想定すると必然的に高台ということ

になります。しかし通常的に襲来する台風、

そして大雨、高潮対策となるとどうしても身

近、集落内にあって迅速に対応できる場所で

- 9 -

ないといけないのかなという、いろんなこと

が今後予想されますので、随時、今回は校区

ごとの整備をやりまして、その後いろんなメ

リット、デメリットが出てくると思います。

今後の整備にそれはまた検討していきたいと

思っております。

○ 議長 喜久里猛

１番棚原哲也議員。

○ １番 棚原哲也議員

校区ごとの設置ということで説明がござい

ました。その中で11番の資機材のエンジンカ

ッター、その下にチェンソーもありますが、

チェンソーはだいたいの人が使用可能だと思

うんですが、このエンジンカッターについて

はある程度訓練を受けないと使えない資機材

じゃないかと思いますので、そのへんは消防

の方で使用方法とか、訓練とか、やる予定な

のかお伺いしたいと思います。

○ 議長 喜久里猛

上里浩消防長。

○ 消防長 上里浩

棚原議員にお答えします。設備が設置され

ましたら随時職員の方で訓練指導を行う予定

です。その後、習熟してきましたら、やっぱ

り自分たちの地域は自分たちで守るという、

そういう気持ちをもたせることも大事ですの

で、だんだんと地域の方々が取り扱えるよう

になるまで習熟指導をしたいと思っておりま

す。

○ 議長 喜久里猛

４番翁長学議員。

○ ４番 翁長学議員

今の資機材の保管場所、消防長の方から各

校区ごとに配布するということを伺いました

が、島尻と宇江城には自主防災組織がありま

す。特にこういう自主防災組織に預ける機材

とかもありますか。

○ 議長 喜久里猛

上里浩消防長。

○ 消防長 上里浩

翁長議員にお答えします。現在のところ自

主防災組織に預けるというのは、地域自主防

災会がありますので、自主防災会の方で責任

をもって管理してもらいたいと思います。た

だ、鍵等については建物の管理者、そして区

長さん、消防職員、消防団員、そういう方々

が共有して持っていて、災害時にどなたがで

も扱えるようなかたちで管理をやりたいと思

っております。現在、島尻と宇江城、比屋城

地区に自主防災会の車輌がありますが、それ

も踏まえて随時組織をだんだん繋げていっ

て、協力体制をもっていけるように指導した

いと思っております。

○ 議長 喜久里猛

他にありませんか。

６番安村達明議員。

○ ６番 安村達明議員

指名業者が３社だと言っておられました

が、これには久米島の業者は含まれていませ

んか。

○ 議長 喜久里猛

上里浩消防長。

○ 消防長 上里浩

安村議員にお答えします。現在、そういう

防災資機材を取り扱っている業者が久米島に

はおりません。特にそういう防災資機材を取

り扱っている業者については、沖縄本島内で

４業者ないし５業者ぐらいしかありません。

○ 議長 喜久里猛

安村達明議員。

- 10 -

○ ６番 安村達明議員

沖縄県で取り扱っているところは５社ぐら

いしかないということですが、消防の方から、

久米島のホームセンターとか建設会社とかい

ろいろあるわけですから、説明しておいて、

後で久米島島内から調達するような方法をと

ってみたらどうかと、僕はとても疑問に感じ

ているんです。久米島の産業事態もあまり思

わしくない時代に、これだけのものがあなた

方の指導の下で、久米島の業者が受注できる

かたちになれば、これは画期的なことじゃな

いかと思っていますが、どうですか。

○ 議長 喜久里猛

上里浩消防長。

○ 消防長 上里浩

今おっしゃられたように分離発注も可能な

のかどうか、そのへんも検討して協議して、

そういう交付金の中で対象にできるのかどう

か、そのへん調べてみて、また今後勉強させ

ていただきます。

○ 議長 喜久里猛

他に質疑ありませんか。

○ 議長 喜久里猛

これで質疑を終わります。

これから討論を行います。

討論ありませんか。

○ 議長 喜久里猛

討論なしと認めます。

これから、議案第４号、久米島町自主防災

組織資機材の買入契約についてを採決しま

す。

本案は原案のとおり決定することに賛成の

方は挙手願います。

（全員挙手）

○ 議長 喜久里猛

全員挙手です。従って、議案第４号、久米

島町自主防災組織資機材の買入契約について

は原案のとおり可決されました。

日程第７ 久米島町議会委員会条例の一部

を改正する条例について

○ 議長 喜久里猛

日程第７、発議第１号、久米島町議会委員

会条例の一部を改正する条例についてを議題

とします。

本案について提案理由の説明を求めます。

６番安村達明議員。

（安村達明議員登壇）

○ ６番 安村達明議員

発議第１号、久米島町議会委員会条例の一

部を改正する条例。

上記議案を地方自治法第112条及び会議規

則第14条の規定により提出する。

平成25年２月22日提出

提出者 久米島町議会議員 安村達明

賛成者 久米島町議会議員 平良義徳

久米島町議会委員会条例の一部を改正する

条例。

久米島町議会委員会条例の一部を改正する

条例の一部を次のように改正する。

大枠の中で左側が改正前、右側が改正後と

なります。なお、第８条の大枠の中で下線の

引かれた箇所が今回の改正内容となります。

第１項から第３項が新たに加わります。

附則、この条例は平成25年３月１日から施

行する。

提案理由、地方自治法の改正に伴い、この

条例の一部を改正する必要がある。

これがこの条例を提出する理由である。

（安村達明議員降壇）

- 11 -

○ 議長 喜久里猛

本案については質疑を省略したいと思いま

すが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○ 議長 喜久里猛

異議なしと認め質疑を省略します。

これから討論を行います。

討論ありませんか。

○ 議長 喜久里猛

討論なしと認めます。

これから、発議第１号、久米島町議会委員

会条例の一部を改正する条例についてを採決

します。

本案は原案のとおり決定することに賛成の

方は挙手願います。

（全員挙手）

○ 議長 喜久里猛

全員挙手です。従って、発議第１号、久米

島町議会委員会条例の一部を改正する条例に

ついては原案のとおり可決されました。

日程第８ 久米島町議会会議規則の一部を

改正する規則について

○ 議長 喜久里猛

日程第８、発議第２号、久米島町議会会議

規則の一部を改正する規則についてを議題と

します。

本案について提案理由の説明を求めます。

２番平良義徳議員。

（平良義徳議員登壇）

○ ３番 平良義徳議員

発議第２号 久米島町議会会議規則の一部

を改正する規則。

上記議案を地方自治法第112条及び会議規

則第14条の規定により提出する。

平成25年２月22日提出

提出者 久米島町議会議員 平良義徳

賛成者 久米島町議会議員 翁長学

久米島町議会会議規則の一部を改正する規

則。

久米島町議会会議規則の一部を改正する規

則の一部を次のように改正する。

大枠の中で左側が改正前、右側が改正後と

なります。なお、大枠の中で下線の引かれた

箇所が今回の改正内容となります。

第14章公聴会、第15章参考人が新たに加わ

ります。

附則、この規則は、公布の日から施行する。

提案理由、地方自治法の改正に伴い、この

規則の一部を改正する必要がある。

これがこの規則を提出する理由である。

（平良義徳議員降壇）

○ 議長 喜久里猛

訂正します。平良義徳議員は３番です。失

礼しました。

本案については質疑を省略したいと思いま

すが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○ 議長 喜久里猛

異議なしと認めます。

これから討論を行います。

討論ありませんか。

○ 議長 喜久里猛

討論なしと認めます。

これから、発議第２号、久米島町議会会議

規則の一部を改正する規則についてを採決し

ます。

本案は原案のとおり決定することに賛成の

方は挙手願います。

（全員挙手）

- 12 -

○ 議長 喜久里猛

全員挙手です。従って、発議第２号、久米

島町議会会議規則の一部を改正する規則につ

いては原案のとおり可決されました。

○ 議長 喜久里猛

以上で本臨時議会に付議されました事件は

全て終了しました。

これで平成25年第１回久米島町議会臨時会

を閉会します。

お疲れ様でした。

（閉会 午後１時47分）

- 13 -

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。

久 米 島 町 議 会 議 長 喜久里 猛

署名議員（議席番号１番） 棚 原 哲 也

署名議員（議席番号２番） 幸 地 猛